Pages: 03+3 = 6

Sardar Patel University

[22]

B.Com. (First Semester) Examination - Maych 2023 Sub. Advance Accounting - I: CODE: UB01DCOM51/21

Time: 2:00 PM TO 5:00 PM

Date: 10/3/2023

1 me. 2 100 p. 11 10 210

Note : Figures on the right indicates marks :

Total Marks: 70

Q.1 Shri Saral purchased a truck from M/s Khodiyar & Company on 01-04-2018 on hire purchase system. Rs. 50,000 was paid as signing amount. The balance amount is payable in four annual instalments at 10% interest. Details are as under:

31-03-2019	Rs. 54,500
31-03-2020	Rs. 45,500
31-03-2021	Rs. 37,000
31-03-2022	Rs. 44,000

Find out cash price of the machine and prepare Truck account and M/s Khodiyar& Co. A/c in the books of Saral.

OR

Q.1 [a] Explain the difference between Hire-Purchase and Installment System.

[08]

[18]

[b] Goli purchased a motorcar from Gopi Motors under hire-purchase system on 01-04-2019. Cash price of the motor car is Rs. 1,10,000.

[10]

> The amount is to be paid as under:

 On 01-04-2019 at the time of contract
 Rs. 20,000

 On 31-03-2020 First Installment
 Rs. 34,500

 On 31-03-2021 Second Installment
 Rs. 33,000

 On 31-03-2022 Third Installment
 Rs. 31,500

> The interest is to be charged at 5% per annum on the amount of the balance of the cash price outstanding.

> Depreciation is calculated at 10% per annum on straight line method.

> Prepare a Motorcar Account in the books of Goli.

Q.2 Sony TV Company consigned 50 TV to Ghanshyam Electronics on 01-04-2022. The Cost [17] price per TV was Rs.30,000, but the proforma invoice was made out at a figure so as to show a profit of 25% on invoice price.

On the same day Sony TV Company incurred the following expenses:

Carriage Rs. 20,000, Freight Rs. 30,000, Insurance Rs. 50,000

- > On the same day Ghanshyam electronics sent a draft for Rs. 4,50,000. On 30thjune 2022 Ghanshyam Electronics sent an account sale and bank raft for the amount payable.
- > According to account sale 30 TV were sold at Rs. 50,000 each for cash. 5 TV were sold at Rs. 45,000 each to Narendra on credit and 2 TV were sold at Rs. 41,000 each to Kashyap on the recommendation and responsibility of Sony TV company.
- > Selling expenses incurred Rs. 40,000 and Octroi incurred Rs. 5,000.
- > Narendra and Kashyap became bankrupt and Ghanshyam electronics could recover only 80% from their estate.
- > Ghanshyam electronics is entitled to get a commission of 5% on sale and 2% Del-Crederecommission of credit sales.

Prepare in the books of Sony TV Co. (consignor)

- 1. Consignment Account
- 2. Consignee's Account (Ghanshyam Electronics)

Q.2 [a] Write short note on : General Commission and Del-Credere Commission. [b] Write short note on "Valuation of Closing Stock"	[10] [07]
Q.3 [a] Explain difference between Joint Venture and Partnership [b] Explain difference between Consignment and Joint Venture	[10] [08]

OR

- Q.3 On 01-04-2021 Shani and Gopi entered in to Joint Venture sharing profit and losses in the [18] Ratio 2:1. They deposited Rs. 2,50,000 and Rs. 1,25,000 respectively in to their Joint Bank Account And decided that Joint Bank Account is to be used for purchase and sale while Joint Venture expenses should be paid by each partners out of their private funds.
 - > Shani is to be paid annual salary of Rs. 25,000 for general administration and Gopi is to be paid commission at 10% on sales her affects.
 - > Shani purchased goods worth Rs. 2,50,000 and paid for expenses Rs.12,500. Gopi sold some of the goods worth Rs. 2,50,000 and paid selling expenses Rs. 5,000. Unsold goods worth Rs. 85,000 were taken over by Shani.
 - > Accounts were settled on 31st March 2022.
 - > Prepare Joint Venture Account, Account of the Co-ventureres and Joint Bank Account.
- Q.4 [a] Explain meaning of Single Entry System. Explain Characteristics of Single Entry System. [10]
 [b] Explain difference between Single Entry System and Double Entry System. [07]

OR

Q.4 Shree Jugal Patel maintained his account on Single Entry System. From the following details prepare Profit & Loss Account for the year ending 31st March 2022 and Balance Sheet as on the date.

[17]

[1] Following were the balances on 01-04-2021:

Particulars	Amt.Rs.	Particulars	Amt.Rs.
Debtors	21,000	Bills Receivables	5,100
Creditors	16,500	Bills Payables	2,400
Furniture	2,700	Cash Balance	3,600
Stocki	13,500		

[2] The transactions during the year 2021-2022 were as under:

Particulars	Amt.Rs.
Received from debtors	1.08,000
Paid to creditors	72,000
Cash received for Bills receivables	9,000
Cash paid for Bills payables	9,000
Discount allowed	4,500
Sundry expenses	26,400
Discount received	1,800
Bad debt	1,500
Sales returns	2,400
Purchase returns	1,200
Drawings	6,000
Purchase of furniture (1-10-2021)	1,800

[3] Following were the balances as on 31-03-2022:

Particulars	Amt.Rs.	Particulars	Amt.Rs.
Debtors	27,000	Creditors	10,800
Bills receivable	4,200	Bills Payables	8,700
Cash balance	5,400	Closing stock	18,000

[4] Adjustments:

- > Provide depreciation on furniture at 10% per annum.
- > Provide interest on capital at 10%.
- > Provide Reserve for bad and doubtful debts at 5% on debtors.

Sardar Patel University

Pages: 03 \(\frac{1}{2}\)

[22]

B.Com. (First Semester) Examination - Morch 2023

Sub. Advance Accounting - I: CODE: UB01DCOM51/21

Date: 10/3/2023

Time: 2:00 PM TO 5:00 PM

Total Marks – 70

નોંધ: જમણી બાજુ પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવેલ છે.

પ્રશ્ન.1 શ્રી સરલે, મેસર્સ ખોડિયાર એન્ડ કંપનીમાંથી તા.01-04-2018ના રોજ એક ટ્રક ભાડા ખરીદ પદ્ધતિથી ખરીધું. કરાર [18] વખતે તેને રૂ.50,000 ચૂકવ્યા અને બાકીની રકમ ચાર વાર્ષિક હપ્તાઓમાં 10% ના વ્યાજ સહીત નીચે મુજબ ચુકવવાની

છે.

તા. 31-03-2019

54,500

₹.

તા. 31-03-2020

45,500

તા. 31-03-2021

37,000

at. 31-03-2022

44,000

રોકડ કિંમત શોધો તથા સરલના ચોપડે ટ્રકનું ખાતું અને મેસર્સ ખોડિયાર એન્ડ કંપનીનું ખાતું તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન.1 [અ] ભાડા ખરીદ અને હપતા ખરીદનો તફાવત સમજાવો.

[80] [10]

[બ] તા.01-04-2019ના રોજ ગોલીએ ગોપી મોટર્સ પાસેથી એક મોટરકાર ભાડા ખરીદ પદ્ધતિથી ખરીદી. મોટરકારની કિંમત રૂ.1,11,000 છે. મશીનની રોકડ કિંમતરૂ. 2,80,000 હતી.

1) તા. 1-4-2019 કરારવખતેરૂ. 20,000

- 2) તા. 31-3-2020 ના રોજ પ્રથમ વાર્ષિક હપતો રૂ.34,500
- 3) તા. 31-3-2021 ના રોજ બીજો વાર્ષિક હપતો રૂ.33,000
- 4) તા. 31-3-2022 ના રોજ ત્રીજો વાર્ષિક હપતો રૂ.31.500
- 5) ચુકવવાની બાકી રોકડ કિંમત ઉપર વાર્ષિક 5% લેખે વ્યાજ વસૂલવાનું નક્કી કરવામાં આવેલ છે.
- 6) ઘસારો સીધી લીટીની પદ્ધતિએ વાર્ષિક 10% લેખે ગણવાનો છે.
- 🗲 ગોલીના ચોપડે મોટરકારનું ખાતું તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન.2 સોની ટી.વી. કંપનીએ 50 ટી.વી ઘનશ્યામ ઇલેકટ્રોનિક્સને તા.01-04-2022 ના રોજ આડતથી વેચવા માટે [10] મોકલ્યા. દરેક ટી.વી.ની કિંમત રૂ.30,000 છે. ભરતિયા કિંમત પર 25% નફો મળે તે રીતે ભરતિયા કિંમત નક્કી કરવામાં આવી છે. એ જ દિવસે સોની ટી.વી. કંપનીએ નીચેના ખર્ચ કર્યા.

ગાડીભાડું

3.20,000

નૂર

3.30,000

વીમો

3.50,000

- > એ જ દિવસે ઘનશ્યામ ઇલેક્ટ્રોનિક્સે રૂ.4,50,000 નો બેંક ડ્રાફ્ટ મોકલ્યો. તા. 30મી જૂન 2022ના રોજ ઘનશ્યામ ઇલેક્ટ્રોનિક્સે વેચાણ આંકડા સાથે બેંકડ્રાફ્ટ મોકલ્યો.
- 🗩 વેચાણ આંકડા મુજબ 30 ટી.વી. દરેક રૂ.50,000ની કિંમતે રોકડેથી વેચ્યાં. 5 ટી.વી.દરેક રૂ.45,000ની કિંમતે નરેન્દ્રને ઉધાર વેચ્યાં. સોની ટી.વી.કંપનીની ભલામણ અને જવાબદારીથી 2 ટી.વી. દરેક રૂ.41,000 ની કિંમતે કશ્યપને વેચ્યા.
- > વેચાણ ખર્ચા રૂ. 40,000 એન્ડ ઓક્ટ્રોય રૂ. 5,000 થઇ.
- > નરેન્દ્ર અને કશ્યપ નાદાર જાહેર થયા. તેમની મિલકતમાંથી 80% રકમ ઘનશ્યામ ઇલેકટ્રોનિક્સને મળી.
- ≻ ઘનશ્યામ ઇલેકટ્રોનિક્સને વેચાણ પર 5% સાડી આડત અને ઉધાર વેચાણ પર 2% આસામી આડત આપવાની છે.
- ⊚ સોની ટી.વી. કંપનીના (માલઘણી) ચોપડે [1] આડતમાલનું ખાતું [2] ઘનશ્યામ ઇલેકટ્રોનિક્સનું ખાતું તૈયાર કરો.

[2] વર્ષ 2021-2022 દરમિયાન થયેલ વ્યવહારો :

વિગત	રકમ રૂ.
દેવાદારો પાસેથી મળ્યા	1.08,000
લેણદારોને ચૂકવ્યા	72,000
લેણી હૂંડીનાં મળ્યા	9,000
દેવી હૂંડીનાં ચૂકવ્યા	9,000
વટાવ આપ્યો	4,500
પરચુરણ ખર્ચા	26,400
વટાવ મળ્યો	1,800
ઘાલખાધ	1,500
વેચાણ માલ પરત	2,400
ખરીદ પરત	1,200
ઉપાડ	6,000
ફર્નિચરની ખરીદી (1-10-2021)	1,800

[3] તા.31-03-2022 ના રોજની બાકીઓ :

વિગત	₹.	વિગત	₹.
દેવાદારો	27,000	લેણદારો	10,800
લેણીહૂંડી	4,200	દેવીહૂંડી	8,700
રોકડ સિલક	5,400	આખર સ્ટોક	18,000

[4] હવાલા :

- 1. ફર્નિચર પર 10% લેખે ઘસારો ગણો.
- 2. મૂડી પર વાર્ષિક 10% વ્યાજ ગણો.
- 3. દેવાદારો પર 5% ઘાલખાધ અનામત રાખો.

અથવા

પ્રશ્ન.2 ટૂંકનોંધલખો : [અ] સામાન્ય આડત અને આસામી આડત [09]
[બ] આખર સ્ટોકનું મૂલ્યાંકન [08]
પ્રશ્ન.3 તફાવતલખો: [અ] સયુંકત સાહસ અને ભાગીદારી [09]
[બ] સંયુક્ત સાહસ અને આડતમાલ

અથવા

- પ્રશ્ન.3 તા.01-04-2021ના રોજ શનિ અને ગોપી 2:1ના પ્રમાણમાં નફો-નુકસાન વહેંચવાની શરતે રાશના ધંધામાં જોડાયા. [18] તેમણે સયુંકત બેંક ખાતામાં અનુક્રમે રૂ. 2,50,000 અને રૂ.1,25,000 જમાં કરાવ્યા અને વેચાણ માટે ઠરાવ્યું કે સયુંકત બેંક ખાતાનો ઉપયોગ ખરીદ અને વેચાણ માટે કરવો. જયારે રાશના ધંધાના ખર્ચા દરેક ભાગીદારે અંગત રોકડમાંથી ચૂકવવાના છે.
 - શનિને સામાન્ય વહીવટી માટે વાર્ષિક રૂ.25,000 લેખે પગાર આપવાનો છે. ગોપીને તેણે કરેલા વેચાણ પર 10% કમિશન આપવાનું છે.
 - 🗲 શનિએ રૂ. 2,50,000 નો માલ ખરીધો અને ખર્ચના રૂ. 12,500 ચૂકવ્યા.
 - 🗲 ગોપીએ કેટલોક માલ રૂ. 2,50,000માં વેચ્યો અને વેચાણ ખર્ચના રૂ. 5,000 ચૂકવ્યા.
 - > રૂ.85,000ની કિંમતનો નહિ વેચાયેલો માલ શનિએ રાખી લીધો.
 - 🗲 તા.31મી માર્ચ 2022ના રોજ હિસાબની પતાવટ કરવામાં આવી.
 - 🗲 સયુંકત સાહસ ખાતું,ભાગીદારોના મૂડીખાતાં અને સંયુક્ત બેંકખાતું તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન.4 [અ] એકનોંધી હિસાબી પદ્ધતિનો અર્થ સમજાવી તેના મુખ્ય લક્ષણો જણાવો. [09] [બ] એકનોંધી હિસાબી પદ્ધતિ અને દ્વિનોંધી હિસાબી પદ્ધતિનો તફાવત સમજાવો. [08]

અથવા

પ્રશ્ન.4 શ્રી જુગલ પટેલ પોતાના હિસાબો એકનોંધી હિસાબી પદ્ધતિથી રાખે છે. નીચેની વિગતો પરથી 31મી માર્ચ 2022 ના [17] રોજ પુરા થતાં વર્ષ માટેનું નફા-નુક્સાન ખાતું અને તે જ તારીખનું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

[1] તા. 01-04-2021ના રોજની બાકીઓ

વિગત	₹.	વિગત	₹.
દેવાદારો	21,000	લેણીહૂંડી	5,100
લેણદારો	16,500	દેવીહૂંડી	2,400
ફર્નિચર	2,700	રોકડ સિલક	3,600
સ્ટોક	13,500		3,000